
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЮГАРЫ ОСЛАН 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
- /• /: - л * . с. Верхний Услон

Об утверждении муниципальной программы «Русский язык 
в Верхнеуслонском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2020-2024 годы»

В целях реализации Постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31.12.2012 N 1199 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Республики 
Татарстан и перечня государственных программ Республики Татарстан», 
Государственной программы Российской Федерации «Русский язык на 2013- 
2020 годы», Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Русский язык в Верхнеуслонском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2024 годы» (приложение 
№  1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района 
Республики Татарстан».

Руководитель 
Исполнительного комитета В.С. Тимиряев



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского 
муниципального района
от « ; //  » /&С_____2019 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"РУССКИЙ ЯЗЫК" НА 2020 - 2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Координатор
Программы

Исполнительный комитет Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан

Основные разработчики 
Программы-

Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан»; районное методическое объединение 
учителей русского языка и литературы 
общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан

Целевыми показателями 
(индикаторами) 

Программы являются

- результаты итогового сочинения в выпускных классах
- меры по повышению качества обучения по русскому 
языку совместно с общественными профессиональными 
организациями
- численность педагогических работников, прошедших 
повышение квалификации и переподготовку по вопросам 
совершенствования норм и условий полноценного 
функционирования и развития русского языка как 
государственного языка

количество мероприятий просветительского, 
образовательного и научно-методического характера, 
направленных на популяризацию русского языка, 
российского образования и культуры (в том числе 
олимпиад и конкурсов по русскому языку);
-результаты участия учащихся в олимпиадах и конкурсах

Сроки и этапы 
реализации Программы

Программа осуществляется в 2019 -  2023 гг.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели ее 
социально-экономической эффективности:

- полноценно функционирует русский язык как государственный язык и как язык 
межнационального общения народов России;



- формы, методы изучения и преподавания русского языка соответствуют 
стратегическим приоритетам современного образования , вызовам времени и 
запросам потребителей;
- эффективная система изучения русского языка как родного, как неродного, как 
иностранного доступна для граждан независимо от места их проживания;
- повышены уровни языковой культуры российских граждан и кадрового 
потенциала в сфере русского языка; расширено пространство русского языка, 
российской культуры в рамках предмета «Родной(русский) язык»
- повышение численности участников учащихся и учителей культурно
просветительских мероприятий, связанных с русским языком и культурой России.

Характеристика проблемы

Укрепление позиций русского языка является стратегическим национальным 
приоритетом Российской Федерации, определенным в положениях указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 602 "Об обеспечении 
межнационального согласия", от 19 декабря 2012 г. N 1666 "О Стратегии 
государственной национальной политики на период до 2025 года", посланий 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации 2012 - 2014 годов, государственной программы Российской Федерации 
"Развитие образования" на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 295 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013
- 2020 годы", Основных направлений деятельности Правительства Российской 
Федерации на период до 2018 года, утвержденных Правительством Российской 
Федерации 14 мая 2015 г.

Русский язык является одним из фундаментальных факторов, объединяющих 
многонациональный российский народ, определяющих его самобытность и 
жизнеспособность, что обуславливает необходимость расширения мер, 
направленных на поддержку русского языка как родного языка и как языка 
межнационального общения.

Значимость задач и стратегический характер работы по укреплению позиций 
русского языка обуславливают актуальность и необходимость федеральной целевой 
программы "Русский язык" на 2019 - 2023 годы.

Требует внимания ряд проблем современного состояния русского языка, в том 
числе снижение уровня владения русским языком как государственным языком, 
сужение сферы его функционирования как средства межнационального общения в 
ряде регионов, невысокие результаты единого государственного экзамена по 
русскому языку.

Программа направлена на комплексное решение имеющихся проблем и 
создание необходимых условий для дальнейшего развития системы поддержки 
русского языка, повышения популярности и престижа русского языка и образования 
на русском языке.



Реализация программных мероприятий обеспечивают.

В соответствии с региональной целевой программой “Русский язык в 
Татарстане” с учетом региональных, социально-экономических и этнографических 
особенностей социума МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального района РТ» определил концептуальные позиции ее реализации. 
Исходя из реальностей сегодняшнего дня, возросших требований к универсальности 
знаний, свободного владения русским языком независимо от национальной 
принадлежности, отдел образования видит решение проблемы в наиболее полной 
реализации целей и задач гуманитарного образования через следующую систему.

В Верхнеуслонском муниципальном районе проживают представители 
разных народов. По итогам переписи татары составляют- 27,7, русские -  67,1, 
чуваши- 6,2 % от других национальностей (армяне, мордва, таджики,
азербайджанцы, узбеки и др.). В районе функционируют 16 общеобразовательных 
учреждений с преподаванием на русском языке. МБОУ «Кураловская СОШ» и 
Верхнеуслонская гимназия» осуществляют углубленное изучение русского языка. В 
школах района работают -31 учитель (93%)- с высшей категорией - 8, с 1 
категорией-21.

В районе функционирует 16 кабинетов русского языка и литературы, 
соответствующие современным требованиям, эстетично оформленные и с богатой 
творческой лабораторией.
Работа школьных и районных методических объединений учителей русского языка 
и литературы направлена на повышение профессионального, педагогического 
мастерства учителей, внедрение новых технологий в процесс обучения и 
воспитания.

Ежегодно проводятся районные мероприятия, посвященные юбилеям 
писателей, месячник родных языков. С целью распространения передового 
педагогического опыта ежемесячно проводятся семинары учителей русского языка 
и литературы, организуется участие в выездных семинарах различного уровня. 
Русский язык в школьной практике выступает во всех своих аспектах, а именно: в 
системном, функциональном, эстетическом, историческом. Русский язык выступает 
как основа всего гуманитарно-образовательного процесса в полиэтнической среде и 
как средство формирования речемыслительной деятельности, взаимодействия 
русской и татарской культур. Изучение русского языка в сопоставительном плане с 
татарским языком способствует более эффективному владению, как русским, так и 
родным языками, особенно с введением предмета «Родной русский язык». Русский 
язык способствует консолидации многоязычных народов РТ, взаимообогащению 
национальных языков и культур, их сближению и созданию в РТ атмосферы 
доверия и согласия. Владение русским языком означает приобщение к культуре 
русского народа, а через нее -  к культурам народов мира.

Цели программы “Русский язык в Татарстане”:
• обеспечение активного развития и функционирования русского языка как 
государственного языка Республики Татарстан;
• укрепление позиций русского языка как языка межнационального общения;
• укрепление позиций русского языка как основы русской художественной 
литературы и взаимодействия культур;



• обновление содержания и методов обучения русскому языку как родному и 
неродному;
• формирование языковой личности XXI века на традициях славянских, 
тюркских и других народов России.
Реализации программы “Русский язык в Верхнеуслонском районе ” идет по 
следующим направлениям:
• русский язык как государственный язык РФ и РТ;
• русский язык как основа русской художественной литературы и 
взаимодействия культур народов РТ;
• русский язык как язык межнационального общения;
• русский язык в системе образования по повышению квалификации учителей, 
пропаганда языка, проведение конкурсов и конференций учителей и учащихся;
• обеспечение эффективности выполнения учебной программы;
• совершенствование учебно-воспитательного процесса, повышение качества 
знаний по русскому языку, уровня грамотности и речевой культуры;
• обеспечение необходимой учебной, методической и справочной литературой;
• внедрение в учебный процесс новых педагогических технологий.



Приложение к программе

«Русский язык в Верхнеуслонском муниципальном районе»

Наименование цели Наименование задачи

Поддержка, 
сохранение и 

распространение

русского языка как 
государственного 
языка Российской 

Федерации и 
Республики 
Татарстан.

Обеспечение функционирования и активного развития русского 
языка как государственного языка Российской Федерации и 
одного из двух государственных языков Республики Татарстан в 
условиях полиэтнической среды.

Обеспечение развития русского языка как национального языка 
русского народа. Поддержка и развитие русского языка как 
языка межнационального общения народов Республики 
Татарстан.

Укрепление позиций русского языка как основы русской 
художественной литературы и взаимодействия культур народов 
Республики Татарстан.

Развитие русского языка как основы современного 
информационного общества

Реализация интеллектуального, нравственного, эстетического 
потенциала личности;

Важнейшие индикаторы оценки 
конечных результатов 

Улучшение условий для реализации 
конституционных прав личности в 
языковой сфере.

Развитие системы русского национального 
образования в районе.
Совершенствование учебно-
воспитательного процесса в
образовательных учреждениях.
Повышение качества знаний по русскому 
языку и литературе учащихся, уровня 
языковой грамотности и речевой культуры 
общества.
Применение в практике нового поколения 
учебно-методических комплексов,
учебных программ, пособий, учебников, 
словарей,тестов.

Обновление содержания и методов обучения русскому языку 
как родному, неродному и иностранному.

Повышение уровня языковой грамотности и речевой культуры 
общества.



Система основных мероприятий по реализации программы 
«Русский язык в Верхнеуслонском муниципальном районе» (2020-2024 г.)

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Исполнители Результаты
2020 2021 2022 2023 2024

Реализация русского языка как государственного языка РТ
Обеспечение эффективности выполнения учебной программы ежегодно ОУ, учителя

Повышение качества знаний по русскому языку, уровня 
грамотности и речевой культуры

ежегодно

Повышение качества сдачи ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку ежегодно ОУ, учителя, 
РМО

Повышение качества участия учащихся в региональных и 
республиканских олимпиадах по русскому языку и литературе

ежегодно ОУ, учителя, 
РМО

Повышение квалификации учителей русского языка и ежегодно ОУ, РМО
Совместная работа по преемственности детских дошкольных 

учреждений и начальной школы
ежегодно ОУ, учителя, 

РМО
Русский язык как основа русской художественной литературы и взаимодействия культур

Обеспечение необходимой художественной литературой 
школьных библиотек

ежегодно ОУ

Совместные мероприятия учителей литературы и школьных
библиотекарей

ежегодно ОУ, РМО

Участие учителей литературы и школьных библиотекарей и 
учащихся в литературных конкурсах различного уровня

ежегодно ОУ, учителя, 
РМО

Совместная деятельность школьных библиотек, районных и
сельских библиотек

ежегодно ОУ, учителя,



Организация встреч учащихся с писателями Татарстана и
местными поэтами

Ежегодно 
по плану 

ЦБС *

РМО

Проведение конкурсов чтецов учащихся и участие в 
республиканских конкурсах

ежегодно ОУ, учителя, 
РМО

Организация книжных выставок в школьных библиотеках к 
юбилеям писателей-классиков

ежегодно ОУ

Поддержка и развитие чтения с привлечением родителей и
проведение НПК

ежегодно ОУ, РМО

Русский язык как язык межнационального общения
Проведение школьных и районных мероприятий по 

популяризации языка
ежегодно МКУ «Отдел 

образования», 
ОУ

Изучение предмета «Родной (русский) язык» С 2018 г МКУ «Отдел 
образования», 

ОУ
Реализация муниципального Проекта «Подари себе радость

чтения»
2018М9 МКУ «Отдел 

образования», 
ОУ

Русский язык в системе пропаганды языка
Организация игровых технологий с использованием 

литературных произведений или текстов
ежегодно РМО

Сотрудничество с районной газетой «Волжская новь» по 
вопросам языка и литературы

ежегодно РМО, МКУ 
«Отдел 

образования»



Мероприятия по реализации муниципальной программы

Наименование мероприятия Сроки Исполнители Результаты
2020 2021 2022 2023 2024

Праздник «День русского языка»- 
Пушкинский день России

6 июня 
Ежегодно

МКУ «Отдел образования ВМР 
РТ», ЦБС

Участие в республиканской научно- 
практической конференции «Аксаковские 
чтения»

Ежегодно МКУ «Отдел образования BMP 
РТ»

Участие в ежегодных республиканских НПК 
школьников:
-им. Л.Н.Толстого,
-Рождественских

-Кирилло-Мефодиевских чтений учащихся

Ежегодно МКУ «Отдел образования BMP 
РТ», ОУ

Участие во Всероссийских Онегинских 
чтениях

Ежегодно МКУ «Отдел образования ВМР 
РТ», ОУ

Проведение муниципального и участие в 
Республиканском этапе Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика»

Апрель
Ежегодно

МКУ «Отдел образования BMP 
РТ», ОУ, ЦБС

Проведение школьных, муниципальных 
олимпиад по русскому языку и литературе 
среди учащихся образовательных учрежде
ний с русским языками обучения для 
учащихся и участие в республиканском 
этапе

Ежегодно МКУ «Отдел образования ВМР 
РТ», ОУ



Проведение республиканской НПК 
«Неокнига» на базе МБОУ «Кураловская 
СОШ»

С 2019 
года

МКУ «Отдел образования BMP 
РТ», ОУ

Участие в во Всероссийском конкурсе 
сочинений

Ежегодно МКУ «Отдел образования НМР 
РТ», ОУ

Организация участия в Открытом 
Республиканском конкурсе чтецов поэзии 
Г.Р.Державина

Ежегодно МКУ «Отдел образования BMP 
РТ», ОУ

Качественная подготовка к ГИА по русскому 
языку и литературе

Ежегодно МКУ «Отдел образования BMP 
РТ», ОУ

День словаря С 2018 г. ОУ, школьные библиотеки

Проведение Недели и декады родных языков Февраль,
Апрель

ежегодно

ОУ, РМО

Участие в конкурсах профессионального 
мастерства учителей русского языка, 
распространение опыта:
- Конкурс «Учитель года»
- республиканские конкурсы
- проведение и участие в семинарах 
различного уровня(кол-во\участ) по опыту 
работы

Ежегодно МКУ «Отдел образования ВМР 
РТ», ОУ

Участие в республиканском конкурсе «За 
нравственный подвиг учителя»

Ежегодно МКУ «Отдел образования BMP 
РТ», ОУ



В рамках реализации проекта «Подари себе С 2019 г
радость чтения»
1.КТД «День книги»
2.Участиие в Интернет- конкурсе «Читаем
стихи классиков»
3. Участие в акции «Читаем книги
классиков»
4. Участие в акции «Читаем книги о войне»
5. Десант в детский сад «Расти вместе с
книгой»



i
i


